
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LANI ROTELLA 
GOELDI PEREIRA DA SILVA 03989508814 PROCESSO: 19.006/2022 ASSINATURA: 29/04/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CURADORIA DO PROJETO “MODELANDO NAS FÉRIAS”. 
VALOR: R$ 20.000,00 VIGÊNCIA: 02/05/2022 A 30/06/2022 MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº. 0044/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, EM SUA REDAÇÃO ATUAL, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 0123/2006, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
0147/2014 E Nº. 0155/2016, DO DECRETO MUNICIPAL          Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21 E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RAFAEL SILVA 
ESCOLA DE TRÂNSITO LTDA PROCESSO: 10.540/2022 ASSINATURA: 05/05/2022O BJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MINISTRAÇÃO DE CURSO DE 
CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS QUE EXERCEM A FISCALIZAÇÃO E OPERAÇÃO DE 
TRÂNSITO DAS ATUALIZAÇÕES DE INFORMAÇÕES SOBRE OS ASPECTOS LEGAIS, 
OPERAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E COMPORTAMENTO ÉTICO COM BASE NO ESTABELECIDO 
NAS PORTARIAS DA SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO SENATRA Nº. 94/2017 E      Nº. 
150/2021 VALOR: R$ 3.000,00 VIGÊNCIA: EXERCÍCIO DE 2022 MODALIDADE: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0020/2022 PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 
123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES        Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, DO DECRETO MUNICIPAL             Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: HOSANA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI EPP PROCESSO: 
0615/2022 ASSINATURA: 05/05/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ACHOCOLATADO 
EM PÓ, AZEITE EXTRA VIRGEM, CALDO DE CARNE EM PÓ, CALDO DE GALINHA EM PÓ, 
CALDO DE BACON, CREME DE LEITE, ERVILHA VERDE EM CONSERVA, FERMENTO EM PÓ, 
FUBÁ MIMOSO, IOGURTE NATURAL, IOGURTE INTEGRAL SABOR MORANGO, LEITE 
CONDENSADO, MAIONESE TRADICIONAL, MACARRÃO ESPAGUETE  Nº. 8, MACARRÃO 
AVE MARIA COM OVO, MACARRÃO PARAFUSO, MACARRÃO CONCHINHA, MARGARINA 
COM SAL, MANTEIGA COM SAL, MOLHO DE TOMATE EM PEDAÇOS, MILHO VERDE EM 
CONSERVA, PÓ PARA GELATINA  VÁRIOS SABORES, PÓ PARA PUDIM - DIVERSOS 
SABORES, SUCO EM CAIXINHA E SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ VALOR 
ESTIMADO: R$ 578.490,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0004/2022  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
0615/2022 PROPONENTES: 05 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR 
FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A. M. FIGUEIRA 
EVENTOS - ME PROCESSO: 19.412/2022 ASSINATURA: 29/04/2022 OBJETO: LOCAÇÃO DE 
BANHEIROS QUÍMICOS PNE PARA O EVENTO “VIRADA CULTURAL TAUBATEANA” 
VALOR: R$ 688,20 VIGÊNCIA: 25 E 26 DE JUNHO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0012/21 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
5.540/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL           Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO 
MUNICIPAL                 Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL  Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES  Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SUPERFOOD 
ALIMENTOS LTDA EPP PROCESSO: 0615/2022 ASSINATURA: 05/05/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO-FRASCO 200ML, AÇÚCAR REFINADO, 
AÇUCAR CRISTAL ÁGUA EM COPO DE 200ML, AMIDO DE MILHO, AZEITONA FATIADA EM 
CONSERVA, BISCOITO RECHEADO SABOR CHOCOLATE, BISCOITO SALGADO TIPO CREAM 
CRACKER, BISCOITO APERITIVO SALGADO, CANJIQUINHA DE MILHO (XEREM), CHÁ 
MATE, CHÁ DE CAMOMILA, CHÁ DE ERVA DOCE, CREAM CHEESE QUEIJO CREMOSO 
(BISNAGA COM 1500G), EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, FARINHA DE TRIGO, 
FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, FARINHA DE MILHO AMARELA, FARINHA DE ROSCA, 
FARINHA PARA KIBE, GRANULADO DE CHOCOLATE, LEITE DE COCO, LEITE EM PÓ 
INTEGRAL, LEITE LONGA VIDA, LEITE UHT INTEGRAL, MAIONESE TRADICIONAL, MILHO 
DE PIPOCA, ÓLEO DE SOJA TIPO 1, ORÉGANO A GRANEL, PÓ DE CAFÉ, REQUEIJÃO 
CREMOSO TRADICIONAL, SAL REFINADO, SELETA DE LEGUMES, TEMPERO COMPLETO 
SEM PIMENTA, VINAGRE SIMPLES, XAROPE DE GROSELHA, FERMENTO BIOLÓGICO SECO, 
MACARRÃO AVE MARIA COM OVO, MACARRÃO CONCHINHA, MANTEIGA COM SAL E 
MOLHO DE TOMATE EM PEDAÇOS VALOR ESTIMADO: R$ 1.152.270,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 

MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0004/2022 
PROPONENTES: 05 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BASSI 
AMBIENTAL CONTROLE DE PRAGAS LTDA PROCESSO: 17.084/2022 ASSINATURA: 03/05/2022 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANEJO E AFASTE DE POMBOS NO GINÁSIO DO 
PARQUE SÃO LUIZ SITUADO NA RUA TAUFIK SIMÃO BERBARI, S/Nº, PARQUE SÃO LUIZ, 
TAUBATÉ/SP VALOR: R$ 2.950,00 VIGÊNCIA: 06 MESES (GARANTIA) MODALIDADE: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0031/2022 PROPONENTES: 03 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL      Nº. 8.666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO 
CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: D. R. MARTINEZ  ME 
PROCESSO: 0615/2022 ASSINATURA: 05/05/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ARROZ 
BRANCO TIPO 1, BISCOITO DOCE TIPO MARIA COM MAISENA, CEREAL MATINAL, FEIJÃO 
CARIOCA, FEIJÃO PRETO, KETCHUP, MOLHO DE PIMENTA VERMELHA, MOSTARDA, 
PALMITO PICADO EM CONSERVA, REQUEIJÃO, REFRESCO EM PÓ  SABORES SORTIDOS, 
EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, IOGURTE NATURAL E IOGURTE INTEGRAL SABOR 
MORANGO VALOR ESTIMADO: R$ 471.700,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS     Nº. 0004/2022 PROPONENTES: 05 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LITOTAU CENTRO 
DE LITOTRIPSIA DE TAUBATÉ S/C LTDA PROCESSO: 7.192/2022 ASSINATURA: 04/05/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM UROLOGIA, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS VOLTADOS PARA CONSULTAS, ULTRASSOM DE BOLSA ESCROTAL, 
ULTRASSOM DE RINS, ULTRASSOM DE PRÓSTATA, LITOTRIPSIA (LECO), VASECTOMIA, 
POSTECTOMIA, UROFLUXOMETRIA, CAUTERIZAÇÃO DE CONDILOMA E ESTUDO 
URODINÂMICO, AOS CIDADÃOS DE TAUBATÉ VALOR: R$ 1.725.600,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0005/2022 PROPONENTES: 02 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 
10.520/2002 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14, 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS  Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: GASBALL 
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA PROCESSO: 10.279/2022 ASSINATURA:  
05/05/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO P45 KG VALOR ESTIMADO: R$ 162.916,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0202/2021 
PROPONENTES: 02 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: D. R. MARTINEZ  ME 
PROCESSO: 10.277/2022 ASSINATURA: 05/05/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
BISTECA SUÍNA, CARNE EM PEDAÇO, CARNE SECA (CHARQUE), LINGÜIÇA FRESCA, 
LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA, MORTADELA E MUSSARELA VALOR ESTIMADO:     R$ 
622.835,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO         Nº. 
0065/2022 PROPONENTE: 01 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/1993, DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/2002 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/2014 ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL  Nº. 14.723/2020, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/2014 E  Nº. 
13.377/2014, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/2006 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/2014,             Nº. 155/2016, EM SUAS 
REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL 
VILLAGE LTDA - ME PROCESSO: 19.670/2022 ASSINATURA: 19/04/2022 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE GERADOR DE 150 KVA PARA ATENDER AO EVENTO “SEMANA MONTEIRO LOBATO” 
VALOR: R$ 11.964,00 VIGÊNCIA: 19 A 24 DE ABRIL DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO 

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  06  de  Maio  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 0140/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
28.551/2021 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI 
FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 
13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS 
MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL     Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL    Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL    Nº. 8.666/93, DA 
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 
147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO 
CIVIL BRASILEIRO, COM AS SEGUINTES CLÁUSULAS  
 
EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0838/2016 
PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: MARA SILVIA 
PEZINATO EPP PROCESSO: 47.943/2016 ASSINATURA: 13/04/2022 OBJETO: PRORROGAR 
EXCEPCIONALMENTE O CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM  06/12/2016, 
ORDEM DE SERVIÇO DE 15/12/2016, SUPRIMIDO (10,2876969520633%) E REAJUSTADO EM 
14/06/2019 (3%) E EM 14/12/2021 (9,696370%)  VALOR: R$ 1.198.640,07 VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) 
DIAS MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0244/2016 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE 
DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II § 4º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0077/2019 
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - SPDM PROCESSO: 50.132/2018 
ASSINATURA: 29/04/2022 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 08/03/2019, 
ADITADO EM 27/04/2020 (3,508782526862537%), EM 12/05/2020 (1,59289238673898%), EM 
27/05/2020 (2,548627818782368%), EM 01/12/2020 (2,007262314%), EM 01/03/2021 
(4,506535968784406%), EM 31/03/2021 (0,2848778633833544%), PRORROGADO, REAJUSTADO 
(2,399040% E 6,429260%) E ADITADO (4,430363740392373%) EM 30/04/2021, ADITADO EM 
01/07/2021 (3,059797478668675%), ADITADO (2,569671541541569%) EM 01/10/2021, RETI-
RATIFICADO EM 15/12/2021 E ADITADO EM 23/12/2021 (4,361653372554650%) VALOR: R$ 
32.400.000,00 VIGÊNCIA: 04 (QUATRO) MESES MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 
0018/2018  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 0338/2018 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE 
DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO 
      LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ LOCADORES:  LUIZ ALBERTO SALIM LOTUFO, 
MARIA FILOMENA DOMINGUES DE MORAES LOTUFO, ANTONIO CESAR CRUZ DEMÉTRIO 
E MÁRCIA FREITAS DEMÉTRIO: PROCESSO: 16/2014 ASSINATURA: 20/04/22 OBJETO: 
PRORROGAR BEM COMO ADITAR A CLÁUSULA TERCEIRA DO CONTRATO CELEBRADO 
EM 21/02/14, CUJO OBJETO CONSISTE NA LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 
NEWTON CAMARA LEAL DE BARROS, 615, CENTRO VALOR MENSAL ATUALIZADO: R$ 
9.500,00 VIGÊNCIA: MAIS 08 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E NO QUE COUBER NA LEI Nº. 8.245/91. 
 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ LOCADORA: SANDRA APARECIDA 
DE JESUS PROCESSO: 11.077/20 ASSINATURA: 31/03/22 OBJETO: PRORROGAR O 
CONTRATO CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 31/03/20, CUJO OBJETO CONSISTE NA 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ESPANHA, 361, JARDIM DAS NAÇÕES, 
NESTA CIDADE, ONDE ENCONTRA-SE INSTALADO O CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL II – CAPS II, SUBORDINADO À SECRETARIA DE SAÚDE VALOR MENSAL: 
R$ 4.000,00 VIGÊNCIA: MAIS 12 MESES FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES E LEI Nº. 8.245/91. 
 
PORTARIA Nº 728 ,  DE 05   DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR a Sra. Isabel Cristina Sampaio Marim, RG nº 22.306.864, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário Adjunto de Desenvolvimento e Inclusão Social, subordinado à Secretaria de 
Desenvolvimento e Inclusão Social, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e 
suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05    de maio de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  729 ,  DE 05  DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR a Sra. Natália Graziela Moraes da Silva – RG nº 34.583.972-9, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento de Proteção Social Especial, Ref. “C03”, lotado no 
Departamento de Proteção Social Especial, subordinado à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão 
Social, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05  de maio de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 730   ,  DE 05   DE MAIO DE  2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

NOMEAR a Sra. Cassia Camila Val de Melo – RG nº 10.295.069, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Proteção Social Básica, Ref. “C03”, lotado no Departamento 
de Proteção Social Básica, subordinado à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, constante da 
Lei Complementar nº 470, de 13 de dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  05   de maio de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 731  ,  DE 05  DE MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
NOMEAR a Sra. Lilian Duarte de Souza Paula – RG nº 41.942.970, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gestor da Área Técnica do Sistema Único de Assistência Social– Ref. “C02", lotado no 
Departamento Técnico de Administração do Sistema Único de Assistência Social, subordinado à 
Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, constante da Lei Complementar nº 470, de 13 de 
dezembro de 2021 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  05  de maio de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 722 ,   DE 04  DE   MAIO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 540, de 24 de março de 2022, para constar que os Processos Administrativos de 
afastamento da servidora LARYSSA SANTOS LAZZARIN, matrícula 42536 são os de números 
43.034/2021 e 51.468/2021 e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04  de  maio   de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
Pubicada novamente por ter saído com incorreções 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 005/2018, para o cargo de Paleógrafo para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 12/05/2022 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 17h, MEDIANTE 
AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
ALBERTO MARTINS MACHADO JUNIOR 012.695.947-10 2 

Processo Administrativo nº 12946/2022 
Sentença: Processo Digital nº 1003471-09.2022.8.26.0625 
 
• PROCESSO Nº. 31.161/21 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 156/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
decido pela RESCISÃO do Contrato firmado em 04/11/2021 com a empresa CCK COMERCIAL 
EIRELI, aplicando a sanção de multa no valor de R$ 467,25 (Quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte 
e cinco centavos), nos termos da Lei nº. 8.666/93, sujeito a prazo de recurso. 
SEGOV, aos 05/05/2022 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR - Respondendo pela Secretaria de Governo e Relações 
Institucionais  

 
• PROCESSO Nº. 68.847/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI, a 
sanção de multa no valor de R$ 374,17 (Trezentos e setenta e quatro reais e dezessete centavos) referente 
ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 3298/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, 
sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES, aos 05/05/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  
 
• PROCESSO Nº. 67.172/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 165/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 129,60 (Cento e 
vinte e nove reais e sessenta centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 
3219/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES, aos 05/05/2022  
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  

 
• PROCESSO Nº. 52.990/21 
PREGÃO ELETRÔNICO P/ REGISTRO DE PREÇOS Nº. 107/21 
D E S P A C H O: Com base nos fatos relatados nos autos e parecer da Procuradoria Administrativa, 
aplico à empresa G A - MEDICAL LTDA, a sanção de multa no valor de R$ 394,20 (Trezentos e noventa 
e quatro reais e vinte centavos) referente ao atraso na entrega da Autorização de Fornecimento nº. 
2431/21, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93, sujeito a prazo de 05 (cinco) dias para recurso. 
SES, aos 05/05/2022    
MARIO CELSO PELOGGIA - SECRETÁRIO DE SAÚDE  

Vale  do  Paraíba  |  Sexta  -  feira  |  06  de  Maio  de  2022


